交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于进一步依法加强野生动物运输

管理工作的通知

交法规〔2020〕3号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），

部属各单位，部内各司局：

为深入贯彻落实《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁

止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群

众生命健康安全的决定》（以下简称《决定》），现就进一步依法

加强野生动物运输管理工作通知如下：

一、提升政治站位，高度重视野生动物运输管理工作

各级交通运输主管部门要深入学习贯彻习近平总书记关于

新冠肺炎疫情防控重要指示精神，切实增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，把思想和行动统一到党中央、

国务院的决策部署上来。全面禁止非法野生动物交易和运输、革

除滥食野生动物陋习涉及保障人民群众人身健康安全，影响重大

公共卫生风险防控治理体系构建，要严格落实《决定》，全面禁

止以食用为目的运输在野外环境自然生长繁殖的陆生野生动物。

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 2 -

对于以其他目的需要运输的野生动物，应当依照《决定》、野生

动物保护法和其他有关法律规定执行。

二、全面依法落实运输环节责任

道路水路运输经营者要按照野生动物保护法、动物防疫法、

道路运输条例、国内水路运输管理规定等相关要求，不得运输法

律、行政法规等禁止运输的野生动物。在运输法律、行政法规等

规定凭证运输的野生动物时，应当依照野生动物保护法、动物防

疫法等法律规定，持有或者附有野生动物保护主管部门、动物卫

生监督机构等部门开具的合法来源证明、特许猎捕证以及检疫证

明等，未依法取得上述证明证件的，承运人一律不得承运。

道路货运经营者要严格落实零担货物受理抽检抽查制度，做

好托运人身份查验和登记，按照《零担货物道路运输服务规范》

根据受理货物票数相应要求的 3%、5%、8%比例进行抽检抽查，

并做好相关信息记录。道路客运经营者要按照《客运班车行李舱

载货运输规范》等要求，实施托运物品实名登记、开封验视和安

全检查制度，严防通过客运班车行李舱运输野生动物。

水路运输经营者要按照《国内水路运输管理规定》要求认真

落实货运实名制规定，与托运人订立运输合同，对托运人身份信

息进行查验，对托运人身份信息、托运货物信息进行登记并保存

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 3 -

至运输合同履行完毕后 6个月。水路运输经营者收到实名举报或

者相关证据证明托运人涉嫌非法运输及谎报瞒报野生动物及其

制品的，应当对相关货物进行检查。发现非法托运野生动物或者

拒绝接受检查的，应当拒绝运输。

道路水路运输经营者在检查查验中发现违禁运输野生动物

的，应当依照野生动物保护法、动物防疫法、陆生野生动物保护

实施条例、水生野生动物保护实施条例、重大动物疫情应急条例

等规定及时报告野生动物保护主管部门、动物卫生监督机构等部

门处理。

三、做好动物运输环节的疫情防控

动物疫病预防控制机构依法对动物疫病的发生、流行等情况

进行监测时，道路水路运输经营者不得拒绝或者阻碍。道路水路

运输经营者应当做好免疫、消毒等动物疫病预防工作。患有人畜

共患传染病的人员不得直接从事运输活动。不得运输发生动物疫

病的动物产品。

四、加强涉及野生动物运输的执法监管

当前，各级交通运输主管部门及其执法机构要把野生动物运

输环节管理作为贯彻落实《决定》的一项重要工作抓好抓紧抓实

抓细。积极配合相关部门健全完善野生动物保护监管执法管理体

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 4 -

制，加强联合执法和协调配合，建立健全执法协作机制，坚决取

缔和严厉打击非法运输野生动物行为。特别是在疫情防控期间，

要加大执法力度，督促道路水路运输经营者严格按照相关规范要

求做好抽检抽查、登记、验视等工作。督促道路水路运输经营者

严格落实野生动物运输相关规定，在执法中发现有非法运输野生

动物及其制品的，应当责令整改，整改不合格的，予以通报。同

时，建立案件移送制度，及时向野生动物保护主管部门、动物卫

生监督机构等部门进行移交，并积极配合其依法查处。

五、强化普法宣传教育

各级交通运输主管部门要按照“谁执法谁普法”责任制的要

求，以“防控疫情、法治同行”为主题，在公共交通工具、货运

站场、公路客运站、物流园区、高速公路服务区等经营场所，开

展《决定》和传染病防治法、野生动物保护法、动物防疫法等法

律法规宣传，张贴违禁物品和限运货物、凭证运输货物相关图文

宣传资料，进一步增强交通运输从业人员与社会公众的法治意

识。

各级交通运输主管部门要加强野生动物运输环节存在问题

的摸排梳理，为后续野生动物保护、疫情防控等立法、应急预案

及制度完善等提出意见建议。

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 5 -

国家铁路局、中国民用航空局、国家邮政局参照本通知有关

要求，对铁路运输、航空运输和邮政寄递涉及野生动物运输的相

关工作做好部署安排。

交通运输部

2020年 3月 14日

（此件公开发布）

抄送：国家铁路局、中国民用航空局、国家邮政局，中央纪

委国家监委驻交通运输部纪检监察组。